
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ
ЧЕДИ-Х0Л КОЖУУННУЦ ХОЛЧУК СУМУ ЧАГЫРГАЗЫНЫН

ДОКТААЛ
АДМИНИСТРАЦИЯ СУМОНА ХОЛЧУК 

ЧЕДИ-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от декабря 2022 года №32

Об утверэодении муниципальной программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма в сумоне Холчук 

Чеди-Хольского кожууна на 2023 год и плановый период 2024-2025гг»
ТУПА... V fO j !j ?•" f  У*’:*; ■ ’

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 14 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного1 Самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами 
от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06 
марта 2006 года№  35-ФЗ «О противодействии терроризму», администрация сумона

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

R 1. • Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма в 
сумоне Холчук Чеди-Хольского кожууна на 2023 год и плановый период 2024-2025гг».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации Чеди-Хольского кожууна (7holkojuun.ru).

И.О.Председатель администрации 
сумона Холчук; Содунам-Серен С.А.



Утвержден 
Постановлением администрации 

сумона Холчук Чеди-Хольского кожууна 
от 30.12.2022 № 32

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1. Наименование муниципальной программы: Профилактика терроризма и 
экстремизма в сумоне Холчук Чеди-Хольского кожууна на 2023 год и на плановый период 
2024-2025 гг»

2. Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация 
сумона Холчук Чеди-Хольского кожууна

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

№

п /п

Ц ели, за д а ч и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р огр ам м ы , 
н а и м е н о в а н и е  и е д и н и ц а  и з м е р е н и я  ц е л е в о г о  

п о к а за т ел я И сп о л н и т е л ь

Сроки
р е а л и з а ­

ци и

И сточ н и к
ф и н а н си р о в

ан и я

О бъ ем
ф и н а н с и ­

р о в а н и я
(ты с.р уб .)

1 З а щ и т а  н а с е л е н и я  су м о н а , о б ъ е к т о в  п е р в о о ч е р е д н о й  

т е р р о р и с т и ч е с к о й  за щ и т ы , о р г а н и з а ц и й  н е за в и с и м о  от  

о р г а н и з а ц и о н н о -  п р а в о в ы х  ф о р м  и ф ор м  

с о б с т в е н н о с т и , р а с п о л о ж е н н ы х  на т е р р и т о р и и  су м о н а  

о т  т е р р о р и с т и ч е с к о й  у гр о зы

А д м и н и ст р а ц и я
су м о н а

2 0 2 3 - 2 0 2 5

Б ю д ж ет

су м о н а

0

2 У с и л е н и е  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  за щ и щ е н н о с т и  

п о т е н ц и а л ь н о  о п а сн ы х  о б ъ е к т о в , о б ъ е к т о в  

ж и з н е о б е с п е ч е н и я  и м е ст  м а ссо в о го  п р еб ы в а н и я  

л ю д е й

А д м и н и ст р а ц и я

су м о н а
2 0 2 3 - 2 0 2 5 Б ю д ж ет

су м о н а

0

3 С в о е в р е м е н н о е  п р е д у п р е ж д е н и е , в ы я в л е н и е  и 

п р е с е ч е н и е  т е р р о р и с т и ч е с к о й  и э к с т р е м и с т к о й  

д е я т е л ь н о с т и

А д м и н и ст р а ц и я

су м о н а
2 0 2 3 - 2 0 2 5

Б ю д ж ет
су м о н а

0

4 П р о в е д е н и е  п р о ф и л а к т и ч е ск и х  м е р о п р и я т и й  и 

м е р о п р и я т и й  п о  и н ф о р м а ц и о н н о -п р о п а г а н д и с т с к о м у  

о б е с п е ч е н и ю , н а п р а в л е н н ы х  на п р е д у п р е ж д е н и е  

т е р р о р и с т и ч е с к о й  и э к с т р е м и с т с к о й  д е я т е л ь н о с т и

А д м и н и ст р а ц и я
су м о н а

2 0 2 3 - 2 0 2 5 Б ю д ж ет
су м о н а

2 ,0

5 П р о в е д е н и е  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к и х  у ч е н и й  на  

о т р а б о т к у  в з а и м о д е й с т в и я  о р г а н о в  м е ст н о г о  

с а м о у п р а в л ен и я  с у м о н а  и ОВД п о  Ч ед и -Х о л ь ск о м у  

р а й о н у  п р и  о с у щ е ст в л е н и и  м ер  по п р о т и в о д е й с т в и ю  

т е р р о р и зм у , в т о м  ч и сл е  по м и н и м и за ц и и  и 

л и к в и д а ц и и  п о с л е д с т в и й  т е р р о р и с т и ч е с к о г о  акта , 

(к о л и ч ес т в о  в го д )

А д м и н и ст р а ц и я
су м о н а

2 0 2 3 - 2 0 2 5

Б ю д ж ет

су м о н а
1,0

6 П о в ы ш ен и е  у р о в н я  м е ж в е д о м с т в е н н о г о  

в за и м о д е й с т в и я  по п р о ф и л а к т и к е  т е р р о р и зм а  и 

эк с т р е м и зм а , (% )

А д м и н и ст р а ц и я

су м о н а
2 0 2 3 - 2 0 2 5

Б ю д ж ет
су м о н а

0



Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально­
экономического развития сумона Холчук, приоритеты и цели развития 

государственной политики в указанной сфере

Правовую основу для разработки муниципальной программы составляют 
Федеральные законы от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 
деятельности», от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации».

Необходимость принятия настоящей Программы и последующей ее реализации 
вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в 
Российской Федерации остается напряженной. Деятельность террористов организуется по 
принципу нанесения точечных ударов по жизненно важным объектам и местам со 
значительным скоплением людей на всей территории России.

Поступающая в правоохранительные органы информация об активизации 
деятельности членов баз формирований по планированию террористических акций в 
различных городах страны, говорят о том, что терроризм все больше приобретает характер 
реальной угрозы для безопасности жителей городов России, в том числе и муниципальных 
образований.

Терроризм - явление социальное и борьба с ним возможна лишь при комплексном 
подходе путем применения программно-целевого метода. Выполнение задач настоящей 
Программы обеспечит повышение уровня антитеррористической защищенности 
критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения, здравоохранения, образования, 
культуры и спорта, а также объектов с массовым пребыванием людей на территории 
сумона.

Основными целями настоящей Программы являются :

Усиление мер по защите населения сумона , объектов первоочередной защиты и 
организаций, расположенных на территории сумона , от террористической угрозы; 
своевременное предупреждение , выявление и пресечение террористической и 
экстремистской деятельности;

Совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и 
антиэкстремистской направленности.

В соответствии с обозначенными целями задачами настоящей Программы 
являются:

повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма 
и экстремизма;

усиление антитеррористической защищенности критически важных объектов и мест 
массового пребывания людей, объектов жизнеобеспечения, которые могут быть избраны 
террористами в качестве потенциальных целей преступных посягательств; 
проведение профилактических мероприятий и мероприятий по информационно­
пропагандистскому обеспечению, направленных на предупреждение террористической и 
экстремистской деятельности;

проведение антитеррористических учений.
Финансирование настоящей Программы предполагается осуществлять из средств 

бюджета сумона Холчук .



Приложение к муниципальной программе 
«Профилактика терроризма и экстремизма 

в сумоне Холчук Чеди-Хольского кожууна на 2023 год 
и плановый период 2024-2025гг»

Мероприятия муниципальной программы

№

п /п

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я И сп о л н и тел ь ,

с о и с п о л н и т е л и

Срок

р е а л и за ц и и

И сточ н и к

ф и н а н с и р о в а н и я

О б ъ е м  ф и н а н с и р о в а н и я  

(ты с.р у б .)

Р еа л и за ц и я  к о м п л ек са  м ер  по у с и л е н и ю  

а н т и т е р р о р и с т и ч е с к о й  за щ и щ е н н о с т и  

п о т е н ц и а л ь н о  о п а сн ы х  о б ъ е к т о в  (у с т а н о в к а  к н о п о к  

т р е в о ж н о й  си гн а л и за ц и и , о с в е щ е н и е  т е р р и т о р и й )

А д м и н и ст р а ц и я  су м о н а 2 0 2 3 - 2 0 2 5 Б ю д ж е т  с у м о н а 0

П р о в е д е н и е  р а б о т ы  п о  о б с л е д о в а н и ю  п о т е н ц и а л ь н о  

о п а с н ы х  и о с о б о  в а ж н ы х о б ъ е к т о в , о б ъ е к т о в  

ж и з н е о б е с п е ч е н и я  и м е ст  м а с со в о го  п о с е щ е н и я  

н а с е л е н и я , в ц е л я х  п р о в ер к и  с о б л ю д е н и я  о х р а н ы  и 

в о зм о ж н о с т и  п р о т и в о с т о я т ь  т е р р о р и с т и ч е с к и м  

ак там

А д м и н и ст р а ц и я  су м о н а ,

МО М ВД Т а н д и н ск и й  (по  

с о гл а со в а н и ю )

2 0 2 3 - 2 0 2 5 Б ю д ж е т  с у м о н а 0

О б е с п е ч е н и е  о хр ан ы  о б щ е с т в е н н о г о  п о р я д к а  в 

п е р и о д  о р г а н и за ц и и  м ассо в ы х  м е р о п р и я т и й
А д м и н и ст р а ц и я  су м о н а , МО 

М ВД Т а н д и н ск и й

2 0 2 3 - 2 0 2 5 Б ю д ж е т  с у м о н а 0

О р га н и за ц и я  и п р о в е д е н и е  п р о ф и л а к т и ч е ск о й  

р а б о т ы  в м у н и ц и п а л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х  

о б р а з о в а н и я , з д р а в о о х р а н е н и я , к у л ь тур ы , в м е ст а х  

п р о в е д е н и я  д о с у г а  н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  и 

м о л о д е ж и  с ц ел ь ю  р а зъ я с н е н и я  с у щ н о ст и  

э к с т р е м и зм а  и е го  п о с л е д с т в и й

А д м и н и ст р а ц и я  су м о н а 2 0 2 3 - 2 0 2 5 Б ю д ж е т  с у м о н а 2 0 2 3 г -  2 ,0  

2 0 2 4 г -  2 ,0  

2 0 2 5 г -  2 ,0



П роведен ие проф илактической работы  по  

пр едуп реж ден и ю  террористической угрозы  и  

экстрем истских проявлений, наруш ения  
миграционны х правил и  реж им а регистрации  

иностранны м и граж данам и и  лицам и без  

гражданства, а такж е правонаруш ений в и х  
отнош ении

А д м и н и ст р а ц и я  су м о н а 2 0 2 3 - 2 0 2 5 Б ю д ж е т  с у м о н а 2 0 2 3 г -  1 ,0  

2 0 2 4 -1  ,0

П р о в е д е н и е  а н т и т е р р о р и с т и ч е с к и х  у ч е н и й  со гл а сн о  

с о в м е с т н о м у  п л а н у

А д м и н и ст р а ц и я  су м о н а , 

МО М ВД Т а н д и н ск и й

2 0 2 3 - 2 0 2 5 Б ю д ж е т  с у м о н а 2 0 2 3 г -  1 ,0

ИТОГО: 9 ,0


